№ 1-202/2024 

УИД 56RS0027-01-2024-001849-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Оренбург 11 июля 2024 года 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Шмариной О.А.,

с участием:

государственных обвинителей Семенюк И.В., Грязевой Н.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бербасова О.Ю.,

при секретаре Смирновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего 1малолетнего ребенка, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15 марта 2021 года Оренбургским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 4 августа 2021 года по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка №1Оренбургского района Оренбургской области от 12 марта 2010 г., о выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12 марта 2010 года и до его совершеннолетия, зная о возбуждении 14 августа 2019 г. в отношении него исполнительного производства №-ИП, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Оренбургского района Оренбургской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Оренбургского района Оренбургской области от 16 марта 2023 г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию по ч.1ст.5.35.1КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов, и фактически не отбыв данное наказание, в период времени с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г., умышленно, из корыстных побуждений, с целью избежания оплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным лицом, не являясь лицом, проходящим военную службу по призыву, при отсутствии постоянного источника дохода, обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, не имея инвалидности или иного заболевания, препятствующего трудовой деятельности, зная о постоянно увеличивающейся задолженности по алиментам, самостоятельно каких-либо действенных мер для своего трудоустройства на постоянной основе и в официальном порядке не предпринимал, в ГКУ «ЦЗН г. Оренбурга и Оренбургского района» в целях поиска подходящей работы не обращался, без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере, установленном судом, не выплачивал, а производил незначительные выплаты, несоизмеримые с суммой задолженности по алиментам: 25 апреля 2023 г. в размере 9000 рублей, 18 мая 2023 г. - 6000 рублей, 16 июня 2023 г. - 6000 рублей, 18 июля 2023 г. – 6000рублей, 22 августа 2023 г. - 6000 рублей, 12 сентября 2023 г. - 6000 рублей, 13октября 2023 г. - 6000 рублей, 13 ноября 2023 г. - 280 рублей (принудительное списание со счета), 17 ноября 2023 г. - 6000 рублей, 28 ноября 2023 г. - 50 рублей (принудительное списание со счета), 15 декабря 2023 г. - 6000 рублей, 16 января 2024 г. - 6000 рублей, 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. неоднократного уклонялся от уплаты алиментов на содержание ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего образовалась задолженность по алиментам за период апрель 2023 года – январь 2024 года в размере 104 051,20 рублей. Общая задолженность по неуплаченным алиментам на несовершеннолетнего ребенка за период с 14 августа 2019 г. по 31 января 2024 г. составляет 1244225,18рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого с участием защитника, он проживает один в 

<

адрес>. Ранее с 2008 года по 2009 год он сожительствовал со ФИО19. Во время совместного проживания у них родился сын - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения у них не сложились и в 2009 году они разошлись, перестали вести совместное хозяйство, сын остался проживать с матерью. Отцовство он не оспаривал. Согласно судебному приказу от 12 марта 2010 г. №, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Оренбургского района Оренбургской области, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО20. на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка, начиная с 12 марта 2010 г. и до его совершеннолетия, на основании чего 14 августа 2019 г. было возбуждено исполнительное производство №-ИП. Поскольку им алименты в установленном судом порядке не выплачивались, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Оренбургского района Оренбургской области от 16марта 2023 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые не отбыл по настоящее время. С сыном не общается по настоящее время. С расчетом задолженности по алиментам за период с 25 апреля 2023 г. по дату вынесения постановления о привлечении к административной ответственности в размере 104000 рублей осведомлен, не оспаривает. Общая сумма задолженности по состоянию на 31 января 2024 г. составляет 1244225,18 рублей, с которой согласен.

Помимо оглашенных признательных показаний С.П.ПБ., его виновность подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она с 2008года по 2009 год сожительствовала со ФИО1 В период брачных отношений у них родился совместный сын - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ. Своего отцовства ФИО1 не оспаривал. В 2009 году фактические брачные отношения между ней и ФИО2 прекратились, после их расставания со ФИО2 она подала в суд заявление о взыскании с него алиментов в ее пользу на содержание сына ФИО4 №1 Согласно судебному приказу от 12 марта 2010 г. №, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Оренбургского района Оренбургской области ФИО1 обязан был выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка, начиная с 12марта 2010 года и до его совершеннолетия. На основании данного судебного приказа было возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ Постановлением мирового судьи от 16 марта 2023 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения ввиду неуплаты алиментов в установленном порядке. После привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он периодически выплачивал алименты в размере 6000 рублей. С сыном ФИО1 не общается по настоящее время, какой-либо материальной помощи в его содержании не оказывает, в воспитании участия не принимает. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. составляет 104051,20 рублей, общая сумма задолженности по состоянию на 31января 2024 года составляет 1244225, 18 рублей (л.д. 60-62).

Из показаний свидетеля судебного пристава-исполнителя РОСП Оренбургского района Оренбургской области Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1, возбужденное на основании судебного приказа №, выданного 12 марта 2010 г. мировым судьей судебного участка № 1 Оренбургского района Оренбургской области, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО21. на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 12 марта 2010 года и до его совершеннолетия. В рамках данного исполнительного производства сделаны запросы в соответствующие регистрирующие органы и кредитные организации, в результате чего было установлено, что на имя ФИО1 в банках имеются открытые счета, на которые был наложен арест, недвижимое имущество за должником не зарегистрировано; пособие по безработице не получает, имущество, на которое возможно наложить взыскание - отсутствует. ФИО1 неоднократно надлежащим образом было разъяснено право обращения в Центр занятости населения по г. Оренбургу и Оренбургскому району с указанием его адреса, а также вручено обязательство о сообщении в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю и лицу, получающему алименты, о перемене места работы или жительства, о наличии дополнительного заработка или иного дохода. Сведения о том, что ФИО1 обращался в Центр занятости населения по поводу трудоустройства – отсутствуют. В связи с длительной неуплатой алиментов за период с 16 марта 2023 года ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Задолженность по алиментам у ФИО1 в период с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. составила 104051,20 рублей; общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 31 января 2024 года составила 1244225,18 рублей (л.д. 67-69).

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, она проживает со своей семьей в 

<

адрес> по соседству со ФИО1 Ей известно, что ранее ФИО1 проживал со ФИО8 и у них родился сын – ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому по решению суда ФИО1 обязан выплачивать алименты. Подрабатывает ФИО1 автослесарем по ремонту автомобилей. С сыном не общается. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны (л.д. 85-88). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра документов от 19 марта 2024 г, согласно которому осмотрены документы из исполнительного производства №-ИП, которые признанны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 39-41, 42-43); 

- копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьей судебного участка № 1 Оренбургского района Оренбургской области, согласно которому со ФИО1 взысканы в пользу ФИО22 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12марта 2010 года и до его совершеннолетия (л.д. 14);

- постановлением от 14 августа 2019 г. о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 (л.д. 15-17); 

- постановлением о расчете задолженности от 26 февраля 2024 гг.ода, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. составляет 104051,20 рублей; общая сумма задолженности по алиментам 1244225,18 рублей (л.д. 6-7); 

- реестром запросов в регистрирующие органы, кредитные организации, согласно которому в рамках исполнительного производства №-ИП установлено отсутствие у ФИО1 имущества и банковских счетов, за счет которого может быть произведено взыскание (л.д. 25-38); 

- свидетельством о рождении серии I -РА №, согласно которому отцом ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (л.д. 8); 

- постановлением по делу об административном правонарушении от 16марта 2023 г., вынесенным мировым судьей судебного участка №1Оренбургского района Оренбургской области, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание не отбыто согласно справке МО Нежинский сельсовет от 1 марта 2024 г. (л.д. 45-46, 111);

- справкой ГАУЗ «Оренбургская РБ» от 5 марта 2024 г., согласно которой ФИО1 в период с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. за медицинской помощью в стационар и поликлинику не обращался (л.д.104);

- справкой ГЦУ «ЦЗН г. Оренбурга и Оренбургского района» от 29 февраля 2024 г., согласно которой ФИО1 в центре занятости населения на учете в качестве безработного в период времени с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 106). 

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришёл к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 по делу необходимое и достаточное количество.

Об этом свидетельствуют оглашенные признательные показания самого ФИО1, которые полностью соответствуют оглашенным показаниям законного представителя потерпевшего ФИО23. и свидетелей Свидетель №1, ФИО7, в противоречии не находятся.

Анализируя письменные доказательства, суд находит их также соответствующими требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам, они согласуются не только между собой, но и с оглашенными показаниями законного представителя потерпевшегох, свидетелей. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании объективно установлено, что ФИО1, зная о наличии судебного решения, по которому он обязан уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, зная о возбуждении в отношении него в связи с этим исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь уклонился от выплаты средств на содержание ребенка, а именно в период с 25 апреля 2023 г. по 31 января 2024 г. не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына без уважительных причин, неоднократно.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Изучение личности подсудимого ФИО5 показало, что последний ранее судим, в зарегистрированном браке не состоит, имеет одного несовершеннолетнего ребёнка, трудоустроен оператором ТСО в ООО ЧОО «Витязь», по месту жительства главой муниципального образования и участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, частично погасил задолженность. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное погашение задолженности.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание виновного в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие несовершеннолетнего ребенка - ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ненадлежащее исполнение родительских обязанностей подсудимого в отношении этого ребенка и явилось основанием к возбуждению данного уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ с удержанием части его заработной платы в доход государства. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается, и в судебном заседании суду представлено не было. В связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и данных о его личности, оснований для применения к назначаемому ФИО1 наказанию в виде исправительных работ положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что назначение данного наказания условно не достигнет цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений.

Оснований применения ч. 1 ст. 62, ст. 53.1 УК ПФ не имеется.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Вопрос о вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 302, ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: копию документов исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.А. Шмарина

Копия верна.

Судья О.А. Шмарина

Секретарь О.А. Смирнова

Идентификатор уголовного дела № 56RS0027-01-2024-001849-94

Подлинный документ подшит в уголовном деле №1-202/2024